UBND HUYỆN NINH SƠN

BAN CHỈ ĐẠO CÁC CHƯƠNG

TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA

GIAI ĐOẠN 2021-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-BCĐ Ninh Sơn, ngày       tháng 4 năm 2023

THÔNG BÁO

Phân công thành viên Ban Chỉ đạo nông thôn mới huyện phụ trách

hướng dẫn các xã và phụ trách các tiêu chí xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia

về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã,

thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ

tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 504/QĐ-UBND ngày 20/9/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành kèm theo Quyết định này Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới theo các

mức độ đạt chuẩn, nâng cao, kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 957/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Ninh Sơn về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc

gia huyện Ninh Sơn giai đoạn 2021-2025;

Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 phân

công thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách hướng dẫn các xã và phụ trách các tiêu chí

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, như sau:

I. PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH ĐỊA BÀN:

Các thành viên được phân công phụ trách các xã xây dựng nông thôn mới có

nhiệm vụ: Hướng dẫn, đôn đốc và thường xuyên kiểm tra các hoạt động trong việc

triển khai thực hiện chương trình nông thôn mới của xã.

1. Trưởng Ban Chỉ đạo: Ông Kiều Tấn Thịnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện:

Phụ trách chung, chịu trách nhiệm theo quy định. Chủ trì các cuộc họp, chỉ

đạo và điều hành hoạt động Chương trình; chỉ đạo thực hiện các văn bản, kế hoạch,

quyết định. Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát toàn diện việc thực hiện các nội

dung quy hoạch, kế hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

2

2. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo: Ông Nguyễn Đức Hòa, Phó Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện: Phụ trách chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới:

Giúp Trưởng Ban chỉ đạo điều hành, giải quyết các công việc cụ thể của Ban

Chỉ đạo. Được ủy quyền thay mặt Trưởng ban điều hành các cuộc họp của Ban Chỉ

đạo khi Trưởng ban vắng mặt; chỉ đạo cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo chuẩn

bị các nội dung, tài liệu liên quan đến xây dựng nông thôn mới theo yêu cầu của cơ

quan cấp trên, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện và

Trưởng Ban chỉ đạo; chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát toàn diện việc thực hiện

các nội dung quy hoạch, kế hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện;

chịu trách nhiệm quản lý nhà nước về toàn bộ chương trình xây dựng nông thôn

mới theo quy định.

3. Phụ trách xã Nhơn Sơn:

- Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng, Tổ trưởng;

- Mời Chủ tịch UBMTTQVN huyện, Thành viên;

4. Phụ trách xã Mỹ Sơn:

- Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Tổ trưởng;

- Mời Chủ tịch Hội Cựu chiến binh, Thành viên;

- Bí thư Huyện đoàn, Thành viên.

5. Phụ trách xã Ma Nới:

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Tổ trưởng;

- Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, Thành viên;

- Mời Chủ tịch Hội Nông dân, Thành viên.

6. Phụ trách xã Hòa Sơn:

- Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, Tổ trưởng;

- Trưởng phòng Tư pháp, Thành viên;

- Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin, Thành viên.

7. Phụ trách xã Lương Sơn:

- Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tổ trưởng;

- Trưởng phòng Nội vụ, Thành viên;

- Giám đốc chi nhánh Ngân hàng NN và PTNT huyện, Thành viên.

8. Phụ trách xã Quảng Sơn:

- Trưởng Công an huyện, Tổ trưởng;

- Chi cục trưởng Chi cục Thống kê Khu vực Ninh Sơn - Bác Ái, Thành viên;

- Mời Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ, Thành viên.

3

9. Phụ trách xã Lâm Sơn:

- Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Tổ trưởng;

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, Thành viên;

- Giám đốc Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện, Thành viên.

II. PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH CÁC TIÊU CHÍ:

1. Phụ trách các tiêu chí huyện NTM (theo Quyết định số 320/QĐ-TTg,

ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ): 09 tiêu chí, 36 chỉ tiêu:

- Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng phụ trách Tiêu chí số: 1 (1.1 và 1.2), 2

(2.1, 2.2, 2.3 và 2.4), 4, 6 (6.1 và 6.2).

- Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phụ trách Tiêu chí số: 3

(3.1 và 3.2) và 6 (6.3 và 6.4), 7 (7.6) và 8 (8.1 và 8.2).

- Giám đốc Trung tâm Y tế huyện phụ trách Tiêu chí số 5 (5.1).

- Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện phụ trách Tiêu chí số 8 (8.5) và

Tiêu chí số 9 (9.5).

- Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin phụ trách Tiêu chí số 5 (5.2).

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo phụ trách Tiêu chí số 5 (5.3 và 5.4).

- Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường phụ trách Tiêu chí số 7 (7.1, 7.2,

7.3, 7.4, 7.5, 7.7 và 7.8), 8 (8.3 và 8.4).

- Trưởng phòng Nội vụ phụ trách Tiêu chí số 9 (9.1 và 9.3).

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Đoàn thể huyện

phụ trách Tiêu chí số 9 (9.2).

- Trưởng Công an huyện phụ trách Tiêu chí số 9 (9.4).

- Phòng Tư pháp phụ trách Tiêu chí số 9 (9.6).

(Chi tiết đính kèm Phụ lục 01)

2. Phụ trách các Tiêu chí xã Nông thôn mới (theo Quyết định số 504/QĐ-

UBND ngày 20/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận): 19 tiêu chí, 57

chỉ tiêu:

- Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng phụ trách Tiêu chí số 1 (1.1 và 1.2), 2

(2.1, 2.2, 2.3 và 2.4), 4 (4.1 và 4.2), 7, 9 (9.1 và 9.2), 17 (17.5 và 17.8).

- Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phụ trách Tiêu chí số 3

(3.1 và 3.2), 13 (13.2, 13.3, 13.4 và 13.5) và 17 (17.1, 17.4, 17.7, 17.9).

- Trưởng phòng GD và ĐT phụ trách Tiêu chí số 5 và 14 (14.1 và 14.2).

- Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin phụ trách Tiêu chí số 6 (6.1, 6.2 và

6.3), 8 (8.1, 8.2, 8.3 và 8.4), 16.

- Chi cục trưởng Chi cục Thống kê khu vực Ninh Sơn - Bác Ái phụ trách Tiêu

chí số 10.

4

- Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phụ trách Tiêu chí số 11,

12 (12.1 và 12.2 và 18 (18.5).

- Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch phụ trách Tiêu chí số 13 (13.1).

- Giám đốc Trung tâm Y tế huyện phụ trách Tiêu chí số: 15 (15.1, 15.2, 15.3

15.4) và 17 (17.5, 17.7, và 17.10).

- Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện phụ trách

Tiêu chí số 17 (17.10).

- Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường phụ trách Tiêu chí số 17 (17.2,

17.3, 17.6, 17.11 và 17.12).

- Trưởng phòng Nội vụ phụ trách Tiêu chí số 18 (18.1, 18.2 và 18.3).

- Trưởng phòng Tư pháp phụ trách Tiêu chí số 18 (18.4 và 18.6).

- Chỉ huy trưởng BCH Quân sự huyện phụ trách Tiêu chí số 19 (19.1).

- Trưởng Công an huyện phụ trách Tiêu chí số 19 (19.2).

(Chi tiết đính kèm Phụ lục 02)

3. Phụ trách các Tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao (theo Quyết định số

504/QĐ-UBND ngày 20/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận): 19 tiêu

chí, 76  chỉ tiêu:

- Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng phụ trách Tiêu chí số 1 (1.1, 1.2 và 1.3), 2

(2.1, 2.2.1, 2.2.2, 2.3 và 2.4), 4, 7, 9, 17 (17.9) và 18 (18.7).

- Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phụ trách Tiêu chí số 3

(3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5 và 3.6), 13 (13.2, 13.3, 13.4, 13.5, 13.6 và 13.8), 17 (17.7,

17.8, 17.11) và 18 (18.1, 18.2 và 18.3).

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo phụ trách Tiêu chí số 5 (5.1, 5.2, 5.3,

5.4, 5.5 và 5.6).

- Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin phụ trách Tiêu chí số 6 (6.1, 6.2 và

6.3), 8 (8.1, 8.2, 8.3, 8.4 và 8.5) và 13 (13.7).

- Chi cục trưởng Chi cục Thống kê khu vực Ninh Sơn - Bác Ái phụ trách Tiêu

chí số 10.

- Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phụ trách Tiêu chí số 11

và 12 (12.1, 12.2 và 12.3).

- Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch phụ trách Tiêu chí số 13 (13.1).

- Giám đốc Trung tâm Y tế huyện phụ trách Tiêu chí số: 14 (14.1, 14.2, 14.3

và 14.4) và 18 (18.4, 18.5 và 18.6).

- Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện phụ trách Tiêu chí số 15 (15.1,

15.2 và 15.3).

- Trưởng phòng Tư pháp phụ trách Tiêu chí số 16 (16.1, 16.2 và 16.3).

5

- Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường phụ trách Tiêu chí số 17 (17.1,

17.2, 17.3, 17.4, 17.5, 17.6, 17.10 và 17.12) và 18 (18.8).

- Chỉ huy trưởng BCH Quân sự huyện phụ trách Tiêu chí số 19 (19.1).

- Trưởng Công an huyện phụ trách Tiêu chí số 19 (19.2).

(Chi tiết đính kèm Phụ lục 03)

4. Mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Đoàn thể tham gia

Ban Chỉ đạo:

- Chủ tịch UBMTTQVN huyện: Tổ chức thực hiện công tác vận động, tuyên

truyền các nội dung liên quan đến xây dựng nông thôn mới. Tổ chức lấy ý kiến, sự

hài lòng của người dân về xây dựng nông thôn mới.

- Chủ tịch Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn Lao

động huyện, Bí thư Huyện đoàn: Tổ chức tuyên truyền tạo chuyển biến trong nhận

thức của Hội viên, Đoàn viên và cộng đồng dân cư về xây dựng nông thôn mới để

huy động sự tham gia tích cực vào phong trào xây dựng nông thôn mới.

5. Ủy ban nhân dân các xã:

Tổ chức thực hiện các quy hoạch và đề án đã được phê duyệt; xây dựng kế

hoạch cụ thể hàng năm; chỉ đạo, kiểm tra, giám sát lộ trình thực hiện các tiêu chí

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn quản lý; vận động, huy động các nguồn lực

từ doanh nghiệp, người dân kết hợp nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách để thực

hiện đầu tư xây dựng nông thôn mới theo quy hoạch, kế hoạch được duyệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các phòng, ban, ngành, các Hội, đoàn thể được phân công hỗ trợ, phụ

trách các xã trong xây dựng nông thôn mới tại Mục I có trách nhiệm:

- Giúp đỡ các xã tổ chức triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới trên địa bàn xã đạt hiệu quả; có trách nhiệm hỗ trợ các xã, thôn trên

địa bàn huyện thực hiện các tiêu chí thuộc phạm vi, lĩnh vực ngành được phân

công phụ trách và quản lý.

- Trực tiếp hỗ trợ, tài trợ thông qua các dự án, đề án, chương trình,… do đơn

vị quản lý hoặc vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tài trợ bằng nhiều

hình thức khác nhau để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới trên địa bàn các xã.

- Kết quả hỗ trợ được xem như một chỉ tiêu, nhiệm vụ khi xét, đánh giá phân

loại đơn vị cuối năm.

 - Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm (chậm nhất sau 15 ngày khi kết thúc quý,

15 ngày khi kết thúc 6 tháng và cả năm) các phòng, ban, ngành, các Hội, đoàn thể

báo cáo kết quả hỗ trợ thực hiện tiêu chí và hỗ trợ, phụ trách các xã gửi Ban Chỉ

đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện giai đoạn 2021-2025 (thông qua

Văn phòng Nông thôn mới huyện) để xem xét chỉ đạo.

6

- Các cơ quan, đơn vị được phân công hỗ trợ các xã phấn đấu đạt chuẩn năm

2023 theo Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND huyện và

Thông báo này tiếp tục thực hiện hỗ trợ các xã cho đến khi đạt chuẩn.

2. Các xã được hỗ trợ có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi để các đơn vị hỗ

trợ, đỡ đầu thực hiện hoàn thành nhiệm vụ; phối hợp quản lý, sử dụng công khai,

minh bạch và hiệu quả các nguồn lực được hỗ trợ.

3. Văn phòng Nông thôn mới huyện chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn

vị được phân công hỗ trợ, phụ trách các xã trong quá trình triển khai thực hiện;

tổng hợp báo cáo kết quả, hiệu quả hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị và đề xuất, kiến

nghị những vấn đề phát sinh gửi Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo các Chương

trình mục tiêu quốc gia huyện Ninh Sơn giai đoạn 2021-2025 để xem xét chỉ đạo.

4. Đối với các đơn vị chưa kiện toàn Trưởng phòng thì Phó phụ trách chịu

trách nhiệm các công việc của Trưởng phòng và chủ động rà soát để triển khai thực

hiện các nhiệm vụ được phân công. Yêu cầu các đồng chí nghiêm túc thực hiện để

góp phần đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

Thông báo này thay thế Thông báo số 508/TB-BCĐ ngày 16/8/2022 của

Trưởng Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025.

Trên đây là thông báo phân công thành viên Ban Chỉ đạo nông thôn mới

huyện phụ trách hướng dẫn các xã và phụ trách các tiêu chí xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;

- Các TV BCĐ CTMTQG giai đoạn 2021-2025;

-  Lưu: VPUB, KĐM.

 TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Kiều Tấn Thịnh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-21T09:19:53+0700
	HÀ NỘI
	Kiều Tấn Thịnh<tanthinh@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-21T09:18:12+0700

		ubnd_ns@ninhthuan.gov.vn
	2023-04-21T09:18:26+0700

		2023-04-21T09:18:51+0700